CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1297/2025

Maringá, 30 de junho de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão
para  a retomada da realização da tradicional Taça Maringá de Futebol Masculino, torneio amador que
movimentava os campos da cidade aos domingos. Em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

A Taça Maringá de Futebol Masculino sempre representou uma importante iniciativa de
fomento ao esporte amador, promovendo lazer, integração social e incentivo à prática esportiva nos bairros
da cidade. Sua ausência nos últimos anos tem sido notada por clubes, atletas e comunidades, que valorizam
a tradição e o papel social que o torneio desempenhava nos fins de semana. Diante disso, solicitamos
informações oficiais sobre a existência de planejamento ou cronograma para o retorno da competição,
considerando sua relevância histórica e seu impacto positivo na vida esportiva do município.

Atenciosamente, Vereador Mário Hossokawa.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Vereador, em 30/06/2025, às
13:38, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0397120 e o código CRC 27D995C2.

25.0.000009376-1 0397120v2

Criado por joaoa, versão 2 por joaoa em 30/06/2025 11:05:08.

01/07/2025, 09:47 SEI/CMM - 0397120 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=492369&infra_sist… 1/1